[image: ]PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
Plenário das Deliberações

	P
R
O
T
O
C
O
L
O

	(   ) Projeto de Lei
(   ) Projeto de Decreto Legislativo
(   ) Projeto de Resolução
(   ) Requerimento
( x) Indicação
(   ) Moção
(   ) Emenda

Nº 012/2019

	AUTORIA: EDIVALDO DE OLIVEIRA DE JESUS (IRMÃO IDE)

	O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Nova Mamoré/RO, CLAUDIONOR LEME DA ROCHA,Secretário Municipal de Saúde RAFAEL TADEU RIPKE RABELO que providencie um Médico Odontólogo e um Técnico em Saúde Bucal para atender no Posto de Saúde localizado no Distrito do Palmeiras pertencente ao município de Nova Mamoré.

[bookmark: _GoBack]                            J U S T I F I C A T I V A
                            Senhor Presidente,
                            Senhores Vereadores.

                              Venho meio desta propositura, solicitar a Vossa Excelência um Médico Odontólogo para atender no Posto de Saúde do distrito do Palmeiras.
                              Sabemos que a boca é responsável pela fala e pela mastigação dos alimentos, iniciando o processo de digestão. O sorriso é nosso aliado nas tarefas sociais do dia a dia. Um sorriso bonito, com gengivas e dentes saudáveis, hálito fresco é resultado de uma higiene bucal adequada e visitas ao médico especialista. Vale ressaltar que os dentes são responsáveis pela articulação de palavras e, principalmente, um fator determinante na estética, os dentes tornam-se estruturas primordiais para o organismo.A saúde bucal reflete diretamente na saúde geral
                             Portanto, é que venho solicitar a Vossa Excelência que disponibilize um profissional que possa atender no Posto de Saúde do Distrito do Palmeiras, pois assim a prevenção das doenças bucais é a forma mais barata e menos evasiva de cuidar da saúde bucal. A consulta ao dentista no mínimo a cada seis meses é de fundamental importância para mantermos o controle da situação bucal.

                            No entanto, se faz necessário que tenhamos um profissional e um técnico habilitado para orientar e prestar os serviços básicos na área de odontologia da comunidade local.
                            Contamos, pois com o apoio dos nobres colegas para a aprovação da mesma e com o Poder Executivo para análise de viabilidade da proposta.

Plenário das Deliberações, em 02 de agosto de 2019.

___________________________________________
EDIVALDO OLIVEIRA DE JESUS (IRMÃO IDE)
Vereador do PSDB

image1.png